
Conferenza 
Territoriale 
Sociale e 
Sanitaria 
della provinda di Modena 

Prot. n. 8 / 2025 Modena, 18 Settembre 2025 

DELIBERAZIONE 

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di settembre (18.09.2025) alle ore 16.00 si è 
riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di 
videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale 
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. 

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 12/2025 in allegato alla relativa 
convocazione. 

Il Presidente Massimo Mezzetti, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente 
argomento all'ordine del giorno: 

• Approvazione riparto Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno 2025 in attuazione della 
D.G.R. 1045/2025 

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA 

Visto l'art 51 della L.R. 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza; 

Richiamate le D.G.R.: 

n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per l'awio e lo sviluppo 
nel triennio 2007-2009"; 

- n. 1206/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi attuativi 
della DGR 509/2007"; 

- n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e 
definizione degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità"; 

- n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di 
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e 
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate); 

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del F.R.N.A. e di 
attribuzione del F.N.A; 



Vista altresì: 

- la D.G.R n. 1045 del 30/06/2025 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto 
risorse anno 2025" che assegna all'ambito territoriale Modenese fondi pari a 85.298.363,00 euro, per 
l'anno 2025; 

Preso atto della specifica assegnazione ai singoli ambiti distrettuali, effettuata direttamente dalla 
Regione Emilia-Romagna, relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/2016, come 
modificata dalla DGR 1516/2017, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2025 dai 
Responsabili degli Uffici di Piano e dai Direttori di Distretto; 

Acquisita la proposta di riparto del F.R.N.A. Anno 2025 dal Tavolo Tecnico nella compos1z1one 
comprendente la Direzione Sociosanitaria dell'Azienda USL ed i responsabili degli Uffici di Piano; 

Udita l'illustrazione del Dott. Massimo Zucchini Direttore delle Attività sociosanitarie dell'Azienda U.S.L. 
di Modena, in merito ai criteri di riparto del F.R.N.A. ed al metodo di lavoro adottato, dettagliati nelle 
slide, parte integrante del presente atto; 

Su proposta della Presidenza a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di riparto agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle 
risorse del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza Anno 2025, così come articolata nella tabella 
"Proposta riparto F.R.N.A. 2025" che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante; 

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali referenti della 
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti 
territoriali distrettuali della provincia di Modena; 

3. di inviare la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della parte 
dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del bilancio 
delle Aziende USL). 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
Massimo Mezzetti 

Il segretario verbalizzante 
Monica Benassi 



Riparto FRNA 2025 
Dgr. 1045/2025 



Assegnazioni FRNA anno 2025 - DG R 1045/25 

pop~ 75 al 
01/01/24 

18-74 anni 

Provincia di 
90.378 511.777 

Modena 

Quota FRNA 
assegnato su pop ~ 75 al 

01/01/23 

60.565.225,00 € 

+ 11% 
6.208.673,00 € 
rispetto al 2024 

(al netto 
dell'incremento di 
cui alla DGR. 2314 

del 2023) 

Quota FRNA per 
gravissime disabilità 

acquisite DGR 
2068/2004 totale 

anno 2025 

1.496.751,00 € 

+ 23% 
268.826,45 € 

rispetto al 2024 

TOTALE QUOTA FRNA 
Quote aggiuntive in 

Rete Disabili anno 
attuazione DGR 273/2016 

2025 

20.287 .260,00 € 2.949.127,00 € 

+ 19% +4% 
3.275.320,00 € 100.879,00 € 
rispetto al 2024 rispetto al 2024 

(fondi vincolati e 
assegnati dalla RER 

sulla base delle 
comunicazioni dei 

distretti) 

NB. Nel 2025 maggiori costi CCNL (DGR. 1111/2025) stimati in +8% rispetto a consuntivi 2024 

,-

To.tale FRNA 2025 

l 

I ___ .. 
85.298:363,00 ~ 



Allegato 2 DGR. 1045/2025 
- ---

ALLEGATO lALLA DGR FRNA • INDICAZIONI PER UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE FRNA 
2025 NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2025-2027 ~ 

~RegioneEmilia·Romagna 
l'incremento complessivo delle risorse FRNA 2025, nell'ambito della programmazione triennale 
sostenuta dalle risorse previste dal "Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027", 
dovrà essere utilizzato per i seguenti ambiti di intervento: 

a) l'adeguamento delle tariffe dei servizi sociosanitari accreditati secondo quanto definito con 
successiva specifica deliberazione, nonché dei servizi - in particolare rivolti agli utenti con disabilità 
di cui alla DGR 1230/2008 - che, anche se non rientranti nell'ambito dell' accreditamento, sono 
regolati da accordi/convenzioni con le Aziende AUSUComuni; 

b) lo sviluppo dei servizi definito nell'ambito della programmazione distrettuale triennale che tenga 
conto delle seguenti priorità: 

• aumento dei posti accreditati e contrattualizzati dei servizi CRA con sviluppo a tendere nel triennio 
2025/2026/2027 verso il parametro del 3% di posti CRA sulla popolazione=> 75 anni (di cui alla DGR 
509/2007), favorendo una maggiore omogeneità tra gli ambiti distrettuali delle AUSL; 

• ampliamento dell'erogazione di ore di servizio accreditato di assistenza domiciliare per le persone 
non autosufficienti, con particolare attenzione ai programmi di dimissioni protette al domicilio; 

• sviluppo dei servizi per disabili in base alle necessità e priorità rilevate nell'ambito distrettuale. 



Criteri di riparto 
1. Quota relativa alla popolazione anziana: distribuita sulla base della popolazione 

maggiore o uguale a 75 anni residente in ciascun distretto al 01/01/2024; 

2. Quota destinata alle Gravissime Disabilità Acquisite: in linea con precedenti annualità 
sul consuntivo dell'anno precedente caricato da~li UDP su CUP 2000 nella riga 
"Residenzialità disabili gravissimi (DGR 2068/04)' colonna FRNA e distribuzione 
dell'eccedenza tra il totale dei consuntivi e il totale dell'assegnato sulla base della 
popolazione 18/74 anni al 01/01/2024; 

3. Quota dedicata alle persone con disabilità: 
a. distribuita sulla base del riparto storico al fine di garantire la certezza della copertura dei servizi 

già attivati e/o programmati; 

b. riparto della quota aggiuntiva pari a 3.275.320,00 € sulla base del numero di ~iornate di 
residenzialità rivolte a persone con disabilità così come rendicontate dagli UDP nell ambito dei 
dati di attività relativi al 2023, con l'obiettivo di consentire la copertura degli incrementi tariffari 
di cui alla DGR 1111/2025 ai territori che hanno un maggior numero di strutture residenziali 
che - considerato il fatto che i servizi residenziali sono quelli a maggior costo - hanno maggiore 
impatto sugli incrementi. 

4. Quote aggiuntive in attuazione alla DGR 273/2016 (gestioni particolari, IRAP, piccole 
dimensioni ... ): come da riparto regionale 



Proposta riparto 
IPOTESI 1 

Quota FRNA per Quote aggiuntive in - - - . 
' 

gravissime disabilità attuazione DGR 273/2016 I 

popò!:75al 
18-74 anni 

Quota FRNA assegnato 
acquisite DGR 

TOTALE QUOTA FRNA 
(gestioni particolari, To~ lp FRNP,. 20:2.S 1 

01/01/24 su pop :1: 75 al 01/01/24 
2068/2004 totale anno 

Rete Disabili anno 2025 
ulteriore comp. lrap, I 

I 
2025 strutture oiccole 

CARPI (MO) 14.017 78.508 9.393.245,69 € 200.521,72 € 3.035.995,65 € 324.319,00 € 12.954.082,06 € 
MIRANDOLA (MO) 10.775 62 .035 7.220.676,49 € 126.110,44 € 2.387.792,72 € 1.082.212,00 € 10.816'. 791,64 € 
MODENA (MO) 25.272 131.487 16.935.585,72 € 319.829,36 € 6.095.601,59 € 532.492,00 € 23.883.SOS,67 € 
SASSUOLO (MO) 14.639 86.723 9.810.068,03 € 301.488,90 € 3.036.539,85 € 262.957,00 € 13.411.053,78 € 
PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) 5.613 30.461 3.761.453,10 € 62.326,86 € 1.311.594,94 € 16.343,00€ § .1~1,717,!JQ~ 
VIGNOLA (MO) 11.594 66.289 7.769.514,91 € 251.104,48 € 2.651.499,44 € 470.260,00 € u _.1'4~.378;~2 e· 
CASTELFRANCO EMILIA (MO) 8.468 56.274 5.674.681,07 € 235.369,25 € 1.768.235,81 € 260.544,00 € 7 ;938.830,13 € 

Totale Provincia 90.378 511.777 60.565.225,00 € 1.496.751,00 € 20.287.260,00 € 2.949.127,00 € s s .2,~.i 63,0Q f: 


